
 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี 

เรื่อง นโยบายต่อตา้นการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และ การไม่รบัของขวัญของกำนัล 
หรือ ประโยชน์อื่นใด (No gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

.................................................................................................................................... 
  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต     
พ.ศ.2561 มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรบัทรัพย์สินหรือประโยชน์อืน่ใด   
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ 
ข้อบังคับ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดย
ธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำหนด และประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจ พ.ศ.2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติ ด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบ
ต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และ ข้อ 2(4) 
คิดถึงประโยชน์ประโยชน์ส่วนรวมและสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับแผนการปฏิรูป
ประเทศด้านการป้องและกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ(ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏริูปที่
สำคัญกิจกรรมที่ 5 พัฒนาระบบราชการไทย ให้โปร่งใส ไร้ผลประโชน์ เป้าหมายที่ 1 ข้อ 1.1 ให้หน่วยงานรัฐ
ทุกหน่วยงานประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติ
หน้าที่ (No Gift Policy) 
 

  ดังนั ้น เพื ่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ 
สถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี จึงกำหนดแนวทางปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery 
Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่โดยมี
รายละเอียด ดังนี้ 
 

  วัตถุประสงค์ 
     1.เพื่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูแปบบต่าง ๆ แก่
ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี 
     2.เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี มีจิตสำนึก
ในการปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
     3.เพื ่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของ
ระบบราชการให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
     4.เพื่อกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือประโยชน์
อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
     5.เพื่อกำหนดแนวทางการรับค่ารับรอง หรือของขวัญของผู้บริหารและข้าราชการตำรวจใน
สังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี ให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง 
     6.เพื่อสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบรวมทั้ง
เป็นส่วนหนึ ่งของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสหน่วยงานภาครัฐ  ( Integrity & 
Transparency Assessment : ITA) 



-2- 
 

  ขอบเขตการบังคับใช้ 
     ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานีทุกนาย 
 

  คำนิยาม 
     “สินบน” หมายถึง ทรัพย์สิน ของขวัญ หรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่บุคคลเพื่อให้ผู้นั้น
กระทำการ หรือละเว้นไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งหน้าที่ไม่ว่าการนั้นจะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ตาม
กฎหมายก็ตาม เพื่อให้ผู้ที่จ่ายเงินสินบนนั้นได้ในสิ่งที่ต้องการ 
     “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใด” หมายถึง เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือ
ประโยชน์อื ่นใดที ่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที ่ของรัฐได้รับนอกเหนือจากเงินเดือน รายได้ 
ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ การอนุญาต หรือการอื่นใดในการ
ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญ ทั้งในอดีตหรือในขณะรับ หรือ
ในอนาคต 
     “ทรัพย์สิน” หมายถึง ทรัพย์และวัตถุที่ไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไว้ได้ 
เช่น เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น  
     “การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื ่นใดจากญาติ หรือจากบุคคลที่ให้ในโอกาสต่าง ๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือ
วัฒนธรรมหรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติกันในสังคม 
     “ญาติ” หมายถึง ผู้บุพการี ผู้สืบสันดาน พี่น้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดาหรือมารดา 
ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดานของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม 
     “ประโยชน์อื่นใด” หมายถึง สิ่งที่มูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับความบันเทิง การรับ
บริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน 
     “การปฏิบัติหน้าที่” หมายถึง เป็นการกระทำหรือปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐใน
ตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทนใน
หน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง ทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้กำหนดอำนาจ
หน้าที่ไว้ หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าที่ของตำรวจ 
     “ผู้บังคับบัญชา” หมายถึง ผู้มีอำนาจหน้าที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด 
     “ผู ้ใต ้บ ังคับบัญชา” หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเม ือง
อุบลราชธานี นอกเหนือจากผู้บังคับบัญชา 
 

  แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน 
     1.ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานีทุกนาย เข้าไปมี
ส่วนเกี่ยวข้องในการให้หรือรับสินบนทุกรูปแบบไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
     2.ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานีทุกนาย เรียกร้อง
หรือรับสินบนเพื่อประโยชน์ส่วนตนหรือประโยชน์ของบุคคลอื่น 
     3.ให้ถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น โดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการ
ทุจริตคอร์รัปชั่นทุกรูปแบบ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
     4.การปฏิบัติงานในหน้าที่ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ กฎ ข้อบังคับ ที่เกี่ยวข้อง
อย่างเคร่งครัด 
     5.ไม่กระทำการใด ๆ ที่เข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน 
 
 
 



-3- 
 

     6.กำกับดูแลให้ดำเนินการเบิก-จ่ายงบประมาณของหน่วยงานให้เป็นไปตามกฎหมาย 
ระเบียบที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด 
     7.การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุนไม่ว่าจะเป็นเงินหรือวัตถุหรือทรัพย์สินแก่กิจกรรม
หรือโครงการใดต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ อย่างเคร่งครัด และมีการออกใบเสร็จรับเงินหรือ
หลักฐานการรับเงินประกอบรายการทุกครั้ง 
     8.การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาให้ข้าราชการสถานีตำรวจภูธรเมือง
อุบลราชธานีทุกนาย ให้ถือปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง
หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดบธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ พ.ศ.2543 อย่างเคร่งครัด 
 

  มาตรการการลงโทษและการฝ่าฝืนแนวทางการปฏิบัติ 
     1.การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบาย อาจจะถูกดำเนินการทางวินัยหรือดำเนินคดีอาญาหรือ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยต่อการกระทำผิดหรือรับทราบว่ามีการกระทำผดิ
แต่ไม่ดำเนินการให้ถูกต้อง ซึ่งมีบทลงโทษทางวินัยถึงข้ันไล่ออกจากราชการ 
     2.การไม่รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับนี้ หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับนโยบายนี้ ไม่สามารถ
ใช้เป็นข้ออ้างในการไม่ปฏิบัติตามได้ 
     3.ผู ้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2537 มี
อำนาจหน้าที่ในการกำกับ ดูแล ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ในปกครองให้ยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้อย่าง
เคร่งครัด หากพบว่าผู้ใต้บังคับบัญชาไม่ปฏิบัติตามต้องมีการรายงานข้ึนมาตามลำดับชั้น 
 

  มาตรการติดตามและตรวจสอบ 
     1.ผู ้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี ประกาศเจตจำนงในการบริหาร
หน่วยงานอย่างซื่อสัตย์ สุจริต โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี โดยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้
ข้าราชการตำรวจในสังกัดและผู้มีส่วนได้เสียภายนอกทราบ 
     2.ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2537 มี
อำนาจหน้าที่ในการกำกับ ดูแล ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ใต้บังคับบัญชาในสังกัดให้ปฏิบัติตน 
เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำผิดหรือฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ให้ รายงานผู้กำกับ
การสถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานีทราบโดยเร็ว 
     3.สถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี จะจัดให้มีการตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติตาม
แนวทางปฏิบัติเป็นประจำทุกปีและจัดให้มีการทบทวนปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสม หรือ
อย่างน้อยปีละหน่ึงครั้งหรือตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่าง ๆ ทีมีนัยสำคัญ 
      

  ช่องทางการร้องเรียน แจ้งเบาะแส 
     1.ศูนย์รับแจ้งเบาะแสการทุจริตและประพฤติมิชอบ สถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี 
     2.ทางไปรษณีย์ โดยทำเป็นหนังสือร้องเรียนถึง “ผู ้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมือง
อุบลราชธานี ที่อยู่ เลขที่ 243 ถนนสรรพสิทธิ์ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี 34000” 
     3.ทางโทรศัพท์ หมายเลข 045254621 
     4.ทางโทรสาร หมายเลข  045254620 
     5.ทางอีเมล ์ ubn.mueang@gmail.com 
     6.ทางเว็บไซต์ สถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี 
     7.ทางเฟสบุ๊คแฟนเพจ สถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี : 
    
 
 

https://muang.uboratchathani.police.go.th 
  
 



-4- 
 

มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน/แจ้งเบาะแส การรักษาความลับ มาตรการคุ้มครองผู้ 
ร้องเรียนและพยาน 
     1.การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดชั้นความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบียบว่า
ด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณานั้น ผู้ให้ข้อมูลและผู้
ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้นให้ถือว่าเป็นความลับทาง
ราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้งตลอดจนชี้
พยานบุคคลแน่นอนเท่านั้น การแจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลต้องปกปิดชื่อและที่อยู่ผู้ร้องเรียน หากไม่ปกปิดชื่อและ
ที่อยู่ผู้ร้องเรียนจะต้องแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง ดังนี้ “ให้ผู้บังคับบัญชา
ใช้ดุลยพินิจสั่งการตามสมควรเพื่อคุ้มครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลที่ให้ข้อมูล ในการสืบสวนสอบสวน อย่าให้
ต้องรับภัยหรือความไม่เป็นธรรม ที่อาจเกิดจากการร้องเรียนการเป็นพยานหรือการให้ข้อมูลนั้น” กรณีมรการ
ระบุชื่อผู้กล่าวหา จะต้องคุ้มครองทั้งฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้องเนื่องจากกรณียังไม่ผ่านกระบวนการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงและอาจเป็นการกลั่นแกล้ง กล่าวหาให้ได้รับความเดือดร้อนและเสียหายได้ และกรณีผู้ร้องระบุในคำ
ร้องให้ปกปิดหรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยชื่อผู้ร้องเรียนให้หน่วยงานผู้ถูก
ร้องทราบ เนื่องจากผู้ร้องอาจได้รับความเดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้น 
     2.เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใด ๆ ที่กระทบต่อหน้าที่ การงาน
หรือการดำรงชีวิต หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใด ๆ เช่น การแยกสถานที่ทำงานเพื่อป้องกันมิให้ผู้ร้อง 
พยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 
     3.ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงาน หรือวิธีการใน
การป้องกันหรือแก้ไขปัญหาควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบตามความเหมาะสม 
     4.ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกลั่นแกล้ง 
 

  มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 
     1.ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด ต้องให้ความเป็น
ธรรมและได้รับการปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคคลอื่น 
     2.ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาในการชี้แจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที่ รวมทั้งสิทธิในการแสดง
เอกสาร พยานหลักฐานอย่างเต็มที่ 
 

  จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 

           ประกาศ ณ วันที่     13    เดือน    มกราคม     พ.ศ.2567  

               p 

                                                 พันตำรวจเอก 
          ( คนองฤทธิ์  ดาราช ) 
             ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรเมืองอุบลราชธานี 

  
 
 
 
   
 


